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ABSTRAKT

V osmdesátých letech dvacátého století dochází ve společnosti k návratu k vyprávění, tzv.

„narrative turn". V souvislosti s tím se začala v devadesátých letech rozvíjet takzvaná

interdisciplinární naratologie, ze které jako subdisciplína vychází nový obor

ekonaratologie. Teoretická část práce ukazuje, kde má tento obor své kořeny v kontextu

literární teorie narativity a oblasti environmentálního vzdělávání. Ekonaratologie je obor

zkoumající potenciál příběhů pro rozvoj a realizaci témat environmentální výchovy.

Využívá k tomu příběhy, pomocí kterých rozvíjí environmentální citlivost, naplňuje cíle

environmentální výchovy a rozvíjí vnitřní motivaci posluchačů pečovat o přírodu.

Praktická část práce se snaží přiblížit konkrétní využití ekonaratologie v praxi. V rámci

kvalitativního výzkumu byly použity polostrukturované rozhovory s pracovníky vybraných

Středisek ekologické výchovy a s vybranými lesními pedagogy. Cílem výzkumu bylo

porozumět otázce: Jakým způsobem se ve vybraných střediscích pracuje s narativní

metodou.

Klíčové pojmy:

environmentální výchova, ekonaratologie, lesní pedagogika, střediska ekologické výchovy,

teorie narativity, příběh, vyprávění
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ABSTRACT

In the eighties of the twentieth century society returns to narrative, which is known as

„narrative turn". In connection to that started to develop the so-called interdisciplinary

narratology in the nineties, from which as a subdiscipline is based a new field

econaratology. The theoretical part of the thesis shows where the field has its roots in the

context of literary theory of narrative and environmental education. Econaratology is a

field that examines the potential of stories for the development and realization of

environmental education's topics. It uses stories through which it develops environmental

sensitivity, meets the objectives of environmental education and develops inner motivation

of students to take care of the nature. The practical part of the thesis introduces the specific

use of econaratology in practice. In a qualitative study were used semistructured interviews

with the persons of selected environmental education centers and selected forest

pedagogues. The aim of the research was to understand the question of how the selected

centers do work with the narrative method.

Keywords:

environmental education, econaratology, environmental education centre, forest pedagogy,

narrative theory, story, narration
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je vyprávění příběhů jako jedna z metod výuky v oblasti

environmentální výchovy (narativní metoda). Před několika lety jsem se pracovně

pohybovala v oblasti vzdělávání a školství, konkrétně jako asistentka pedagoga. V průběhu

tří let jsem tuto práci vykonávala na třech různých základních školách na území Prahy. Na

daných základních školách byla výuka realizována převážně frontální metodou, která má

přirozeně své zastánce i odpůrce. Frontální výuka je jistě efektivní, vhodná především pro

analytické myšlení, ovšem ne pro každého žáka základní školy se stává stejně účinnou.

Začala jsem se tedy zajímat o další metody výuky a to právě i z hlediska environmentální

výchovy a objevila tak ekonaratologii, narativní metodu využívanou v environmentální

výchově. Ekonaratologie je v České republice poměrně novým oborem, své kořeny má

v zahraničí a do Čech pronikla převážně díky propagátorce této metody, PhDr. Kateřině

Jančaříkové, Ph.D. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) v České

republice zaujímají jednu z klíčových oblastí ochrany, prevence a objektivní

informovanosti o stavu životního prostředí. Metod, které vedou k prohloubení znalostí a

aktivnímu přístupu v řešení problémů životního prostředí je celá řada a jednou z nich je

právě ekonaratologie. Příběhy a samotné vyprávění se v ní využívají jako prostředky

učení. Jedním z cílů ekonaratologie je porozumět příběhům, které příroda vypráví a které

my vyprávíme o přírodě. Cílem diplomové práce je snaha o lepší porozumění v oblasti

využívání či nevyužívání vyprávění a příběhů ve vybraných střediscích SSEV Pavučina.

Práce se pohybuje v kontextu environmentální výchovy, a přestože není literárně

teoretickou prací, bude se opírat o teorii narativity, subdisciplíny literární vědy. Diplomová

práce má za úkol zkoumat konkrétní využití ekonaratologie v praxi na příkladu vybraných

středisek SSEV Pavučina a lesních pedagogů.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou (rešeršní) a empirickou (výzkumnou) část.

V teoretické části se práce zabývá environmentálním vzděláváním, výchovou a osvětou

(dále EVVO), jejíž základní rámec vychází ze strategického dokumentu SP EVVO, který

byl přijat usnesením vlády č. 1048/2000 (Daňková; Kulich; Toušková, 2009: 41) a také

jejím zakotvením v Rámcových vzdělávacích programech, které vstoupily v platnost roku

2004 a od té doby je tak environmentální výchova ze zákona povinná a „průřezová témata

tvoří povinnou součást základního vzdělávání" (RVP ZV, 2006).
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Pojem environmentální výchova (dále EV) je v této práci užíván tak, jak jej chápe Činčera,

tedy jako nadřazený pojem výchově „ekologické“, kterou Činčera chápe jako jeden ze

směrů EV (Činčera, 2007: 14). EVVO představuje jeden z preventivních nástrojů ochrany

životního prostředí a je jedním z prostředků k naplnění udržitelného rozvoje. O EVVO

toho bylo napsáno a řečeno mnoho, proto se v rámci kontextu zaměřuji pouze na stručné

shrnutí jejích základních pojmů, směrů. V této části práce také stručně shrnuji historii

naratologie a jednotlivé pojmy z teorie vyprávění z hlediska literárně vědního i z pohledu

vývojové psychologie a EV. Teoretická část také představuje jednotlivé zahraniční autory

zabývající se ve své práci teorií vyprávění. Pedagogický psycholog Jerome Bruner,

Anthony Nanson. Konečně také vymezuje obor ekonaratologie a její přínos

v environmentálním vzdělávání.

Pro empirickou část byla zvolena kvalitativní strategie výzkumu, konkrétně pak metoda

rámcové analýzy pro přehlednou organizaci a interpretaci dat. Pro získání dat jsem zvolila

polostrukturované rozhovory s jednotlivými zaměstnanci středisek ze sítě SSEV Pavučina

a také s lesními pedagogy. Práce také stručně představuje koncept lesní pedagogiky v ČR a

pojem ekologických výukových programů (EVP).

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Environmentální výchova: různost pojmů

Environmentální výchova se postupně začala rozvíjet od 70. let 20. století v severní

Americe a v západní Evropě v souvislosti s diskusí o problémech životního prostředí a

nutnosti dohodnout se na strategii k jejich řešení. V roce 1977 pak byla na mezivládní

konferenci v Tbilisi přijata základní definice environmentální výchovy, ze které se vychází

dodnes (rvp.cz): „Cílem environmentální výchovy je 1. posílit naše vědomí a porozumění

ekonomické, sociální a ekologické provázanosti v městských i venkovských oblastech; 2.

poskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti a

dovedností k ochraně a zlepšování životního prostředí; 3. tvořit nové vzorce chování

jednotlivců, skupin i společnosti jako celku vstřícné k životnímu prostředí.“ (Činčera, 2007:

12).

S ohledem na složitý terminologický vývoj se v oblasti environmentální výchovy (dále

EV) setkáváme s několika různými pojmy (Daňková; Kulich; Toušková, 2009: 25):
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 ekologická výchova – historicky dřívější termín než pojem environmentální

výchova (např. Máchal, Horká jej upřednostňují jako výstižnější; naopak Činčera

jej chápe jako označení pro užší pojetí environmentální výchovy)

 environmentální výchova – zdůrazňuje zaměření na celé životní prostředí člověka

 výchova k péči o životní prostředí – starší pojem používaný u nás v 80. letech

 výchova k udržitelnosti, výchova pro (trvale) udržitelný rozvoj – někteří autoři jej

chápou jako pojem nadřazený, pro jiné jde o výchovu s důrazem na participaci lidí

do řešení problémů životního prostředí

2.2. Environmentální výchova a její směry:

Podle Činčery (Činčera, 2007: 16-50) rozlišujeme několik směrů EV:

1. Pozitivistický proud: ekologická výchova – podle Činčery je pojem „ekologická

výchova“ v České republice problematický, používá se synonymně s pojmem

environmentální výchova, ale odráží pouze její určitou interpretaci. Naproti tomu

tvrdí zastánce tohoto pojmu Aleš Máchal (Máchal, 2000: 13): „Dílčí výhrady proti

pojmenování environmentální výchova jsou vyjádřením obavy z toho, že slovo


[…]


střediscích ekologické výchovy, a to převážně na území Prahy. Práce se bude opírat

o teorii narativity, která je původně subdisciplínou literární vědy a na které je tato

metoda založena a jejích možností využívání.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (24 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Výzkumný problém:

Zjistit a porozumět, jakou konkrétní roli hraje ekonaratologie při vytváření a

realizaci ekologických výukových programů. Dále komparace přístupů v

environmentální výchově z hlediska ekonaratologie ve vybraných střediscích

ekologické výchovy na základě polostrukturovaných rozhovorů s vybranými

respondenty.

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Empirická část diplomové práce bude zkoumána kvalitativně s konkrétním

využitím rámcové analýzy pro organizaci a interpretaci dat. Do výzkumu budou

oslovena a následně vybrána střediska ekologické výchovy ze Sdružení středisek

ekologické výchovy Pavučina (SSEV Pavučina). Na území města Prahy se jedná o

tato střediska ekologické výchovy – Ekocentrum Podhoubí, Základní článek Hnutí

Brontosaurus Botič, ČSOP Koniklec, Ekodomov o. s., a Sdružení Tereza. Při

samotném výzkumu bude použita srovnávací analýza získaných informací a dat a

polostrukturované rozhovory s vybranými respondenty. Teoretickým základem

budou případně také poskytnuté materiály výuky jednotlivých ekologických

středisek z dostupných internetových zdrojů.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cílem diplomové práce bude snaha o lepší porozumění v oblasti využívání či

nevyužívání vyprávění a příběhů ve vybraných střediscích. Praktickým přínosem

bude zmapování další oblasti environmentální výchovy, která ve své práci

ekonaratologii využívá, ať už intuitivně či cíleně.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Ekonaratologie je v oblasti environmentálního vzdělávání a výchovy stále poměrně

novým odvětvím. Výzkum se bude soustředit na vybraná střediska ekologické
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výchovy a konkrétně na proces tvorby ekologických výukových programů

s ohledem na ekonaratologii.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Žádné.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

a. Abstrakt

b. Úvod

c. Uvedení do tématu a vysvětlení klíčových pojmů

d. Teoretická část – rešerše a výklad

i. SPEVVO, EVVO

1. Historie

2. Nástroje

3. Cíle

4. Environmentální senzitivita

ii. Teorie narativity

1. Jerome Bruner

2. Walter Fisher

3. Narativní paradigma

iii. Ekonaratologie

1. Pojem

2. Význam

3. Cíle

iv. Narativní metody v environmentálním vzdělávání

1. Anthony Nanson

2. Brian Fox Ellis

e. Empirická část – rozbor dostupných dat a informací

i. Ekologické výukové programy

ii. SSEV Pavučina

iii. Metodologie výzkumu

1. Kvalitativní výzkum

2. Rámcová analýza

3. Cíle výzkumu

4. Technika sběru dat

5. Výběr respondentů
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iv. Analýza rozhovorů s vybranými respondenty

f. Diskuze

g. Závěr

h. Seznam odborné literatury

i. Přílohy

15. Předběžná bibliografie k tématu:

Bruner, J. 2002. Making Stories. Harvard University Press.

Činčera, J. 2007. Environmentální výchova: od cílů k prostředkům. Brno

Doležel, L. 1973. Narativní způsoby v české literatuře. University of Toronto Press

Fisher, W. 2000. The Narrative Paradigm. (on-line)

Franěk, M. 2004. Odcizení přírody a možnosti environmentální výchovy. (on-line)

Hendl, J. 2008. Kvalitativní výzkum. Portál

Chaitin, J. 2003. Stories, Narratives and Storytelling. (on-line)

Jančaříková, K. 2008. Environmentální výchova na prvním stupni ZŠ. Praha:

Karlova Univerzita

Jančaříková, K. 2010. Vyprávění a příběh v environmentální výchově. (on-line)

Máchal, A. 2000. Průvodce praktickou ekologickou výchovou. Brno

Nanson, A. 2005. Storytelling and Ecology: Reconnecting People and Nature

through Oral Narrative. University of Glamorgan Press

Internetové zdroje:

http://www.envigogika.cuni.cz

http://www.enviwiki.cz

http://www.pavucina-sev.cz

http://www.ekopsychologie.cz

http://www.cevv-uk-pedf.blog.cz

http://www.envigogika.cuni.cz/
http://www.enviwiki.cz/
http://www.pavucina-sev.cz/
http://www.ekopsychologie.cz/
http://www.cevv-uk-pedf.blog.cz/
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 http://www.mzp.cz

http://www.toulcuvdvur.cz

http://www.podhoubi.cz

http://www.ekocentrumkoniklec.cz

http://www.ekodomov.cz

http://www.terezanet.cz

16. Předpokládaný vedoucí DP: PhDr. Ivan Rynda

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):
13

Jinonice 23. září 2013

diplomant vedoucí DP vedoucí katedry SKE

13

nepovinné

http://www.mzp.cz/
http://www.toulcuvdvur.cz/
http://www.podhoubi.cz/
http://www.ekocentrumkoniklec.cz/
http://www.ekodomov.cz/
http://www.terezanet.cz/

175