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 Úvod

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (dále i „EVVO“) patří nepochybně ke

klíčovým nástrojům strategie trvale udržitelného rozvoje i k předpokladům veřejné politiky a je

na katedře sociální a kulturní ekologie Fakulty humanitních studií UK v Praze poměrně

populárním diplomovým tématem, i když mu dvouletý rozsah studia nevěnuje tolik času, kolik

by časté pedagogické uplatnění absolventů zasluhovalo. Literární teorii se pochopitelně obor

nevěnuje ani okrajově. Přesto si diplomantka Anna Kandriková zvolila za své téma využívání

vyprávění a příběhů v environmentální a ekologické výchově. Úspěšnost jejího pokusu proto

závisí nejen na tom, jak dokázala uplatnit znalosti nabyté ve škole včetně aplikace metod

v empirickém výzkumu, ale i na jejím vlastním samostudiu a využití konzultací.

1. Obsahová stránka

Práce je v souladu s tématem systematicky a podrobně členěna, ne však zcela logicky a

přehledně číslována. Po obsahu a obou jazykových verzích abstraktů a klíčových slov následuje

trochu nezvykle jinak podstatný seznam zkratek a stručný, ale výstižný úvod, v němž autorka

vysvětluje a zdůvodňuje svou volbu, vyzdvihuje úlohu EVVO a seznamuje se strukturou i

metodami práce. Je-li teorii narativity a ekonaratologii věnován zvláštní oddíl, dále vnitřně

členěný, mohl by být na stejné hierachické úrovni i oddíl environmentální výchovy (oddíl

EKONARATOLOGIE vykazuje autorčino zaujetí pro téma i verzálkami, jež jsou jinak

vyhrazeny základním oddílům práce). (Trvale) udržitelný rozvoj, jemuž se autorka věnuje

skutečně jen „povinně“, celá práce však svědčí o tom, že mu rozumí, je naopak zařazen o

kapitoly o EVVO jen zdánlivě nelogicky, protože ustavující dokument Strategie EVVO České

republiky jej obsahuje jako ústřední koncepční paradigma a cíl environmentálního vzdělávání

(na rozdíl od ekologického; i tento rozdíl vysvětluje autorka správně). Samostatně je po právu

zařazen i výklad pedagogického pojmu „rámcový vzdělávací program“ a méně obvyklý, ale

v kontextu práce velmi důležitý pojem environmentální senzitivity.

V pečlivě rozmyšleném empirickém oddílu textu autorka nejprve čtenáře blíže

seznamuje se zkoumaným prostředím, dále dostatečně podrobně a přesně s použitými metodami

a konečně s výsledky výzkumu, který si účelně a užitečně rozdělila na sedm základních

tématických okruhů.

Pochvalu zaslouží kritické sebereflektující pozastavení nad výsledky vlastní práce

v kapitole „Diskuze (sic, bohužel) a závěr“ a vlastní text uzavírá tradiční „Závěr“ shrnující

hlavní výsledky práce.

Dobře rozvrženým i zpracovaným přílohám se budu podrobněji věnovat v dalších

částech posudku a v závěrečném hodnocení.
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2. Práce s literaturou

Použitá literatura je uvedena v abecedním pořadí v nejstručnější, avšak jednotné

bibliografické normě. Rovněž interpretace, parafráze i citace jsou zpracovány jednotně a

v souladu s akademickým územ, jen občas se objeví nedůslednost (např. Alice Bílá není

v bibliografii uvedena, v seznamu je uveden jen internetový zdroj

http://clanky.rvp.cz/rsskategorie/keyword/narativn%C3%AD%20metoda/clanek/k/narati

vn%C3%AD%20metoda/7527/KNIHY-ASTRID-LINDGRENOVE-JAKO-INSPIRACE.html/

(citace 23. 6. 2014).

Počet titulů je nutné hodnotit s přihlédnutím k tomu, že autorka sleduje celkem pět

okruhů: pedagogiku, environmentální a ekologické vzdělávání, teorii literatury (zejm.

naratologii), ekonaratologii a sociologické metody, pomineme-li slabě zastoupený udržitelný

rozvoj, jehož znalost je nicméně implicite v textu práce patrná. Proto bylo možná lepší

podobným způsobem literaturu rozdělit, obě řešení však mají výhody i nevýhody. Cizojazyčné

tituly jsou zastoupené dostatečně, celkový počet zdrojů je rovněž víceméně postačující

s přihlédnutím k četným, méně tradičním a známým a dobře voleným i využitým internetovým

pramenům.

Celkově tedy práce s literaturou, poznámkový aparát, citace, odkazy až na výjimky

odpovídají nárokům na diplomovou práci.

3. Formální stránka

Text má rozsah necelých 92 normovaných stran. Je vybaven veškerým potřebným

formálním aparátem – pochopitelně závěr, diskuse zjištění, abstrakt a klíčová slova v české i

anglické verzi, seznam užitých zkratek (nejsem si jist věcnou správností, např. EV: ekologická

výchova resp. environmentální výchova [zkratka je uvedena jen jednou], a jsem si jist

neúplností, např. „EVP“). Pochvalu zaslouží rozsáhlé přílohy. Výzkumné rozhovory jsou samy

o sobě spíše na hranici minimálního rozsahu, jsou však chvályhodně přepsány a přiloženy celé

(absence přepisů se studentům nezřídka odpouští), nechybí projekt práce a netypicky, ale velmi

ilustrativně jsou zařazeny dvě ukázky ekonaratologie z praxe. O přílohách rámcové analýzy se

zmíním s kladným hodnocením dále.

Sloh práce je úsporný, někde až lakonický (srv. jednočlennou větu v úvodu:

„…vyprávění. Pedagogický psycholog Jerome Bruner, Anthony Nanson. Konečně …“ [str.

11]), avšak věcný, plynný a funkční (srv. zdůraznění níže); stručná, nepřetížená souvětí se

zaměřují vždy na hlavní myšlenku. Práce se proto plynně čte, i když se autorka občas nevyhne

stylistickým neobratnostem, jež jako by kopírovaly výzkumný objekt v podobě nedospělých

dětí nebo hovorovou češtinu respondentů. Přiznané osobní zaujetí pro téma je sympatické a

nikdy nepřekračuje míru. Mluvnicky i pravopisně je text až na občasné výjimky (např.

interpunkce, překlepy, chyby v zájmenech nebo nejednotnost znamének) celkem čistý.

Typograficky je práce vcelku jednotná a přehledná, ač nikoli bezchybná (řádkování

seznamu literatury). Citace jsou zvýrazněny kurzívou podobně jako důležitá zjištění tučně, což

může na některé čtenáře působit násilně, rozhodně to však při relativně lakonickém slohu

přispívá jasnosti sdělení.

Verze DP odevzdaná do Studijního informačního systému se ve stránkování liší od

vytištěné podoby. To odporuje základním formálním požadavkům na práci. Faktické rozdíly

v textu jsem nenašel (nehledal jsem je), autorka však musí posuny ve stránkách a členění textu

a způsob jejich vzniku při obhajobě přesvědčivě vysvětlit.

http://clanky.rvp.cz/rsskategorie/keyword/narativn%C3%AD%20metoda/clanek/k/narativn%C3%AD%20metoda/7527/KNIHY-ASTRID-LINDGRENOVE-JAKO-INSPIRACE.html/
http://clanky.rvp.cz/rsskategorie/keyword/narativn%C3%AD%20metoda/clanek/k/narativn%C3%AD%20metoda/7527/KNIHY-ASTRID-LINDGRENOVE-JAKO-INSPIRACE.html/
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4. Celkové hodnocení

Diskuse nad celkem práce je velmi složitá a je užitečné postupovat nejprve po částech.

Kandriková se velmi dobře orientuje v problematice environmentální výchovy, vzdělávání a

osvěty, je znát, že má materii dlouhodobě zažitou a dovede ji srozumitelně podat. Výklad

příslušných kapitol literární teorie je rozporný. Z textu je jednak znát, že si autorka potřebné

znalosti osvojovala až pro potřebu práce a důsledky nezralosti se dostaví (ukážu to na otázce

pro obhajobu). Na druhou stranu právě proto zaslouží velké ocenění snaha a důkladnost, s jakou

Anna poslechla varování a prostudovala, ať už zevrubně nebo účelově, výběrově, v primární

literatuře nebo v odkazech literatury sekundární, i z diachronního hlediska jakýsi řez teorií,

která se pochopitelně na katedře sociální a kulturní ekologie nevyučuje. Je znát, že vývoj

literárněvědního myšlení počínaje ruskými formalisty (Tomaševskij, Šklovskij) a konče

Doleželem, Cullerem nebo méně známými autory (Rimmon-Kenanová, dvakrát mylně

„Rimon“) ji obohatil, o to pracněji, že nepoužila „obyčejné“ klasické učebnice (např. Hrabák,

Wellek-Warren a mnoho jiných možných). Za třetí, v českém prostředí relativně nový a

objevný (alespoň částečně pro mne) je výklad ekonaratologie a dvou stěžejních autorů (Ellis,

Nanson), který patří k rešeršním přínosům práce a zaslouží pochvalu.

Hodnocení empirického výzkumu je nutno rozdělit na čtyři části. Diplomantka si

v průběhu studia i dodatečně během nečetných, ale důkladných konzultací osvojila základní

techniky polostandardizovaného rozhovoru. Výběr respondentů byl dán přirozeně, konstrukci

rozhovoru Anna zvládla uspokojivě (škoda, že není uvedena), rozhovory samotné jsou poměrně

stručné, ale postačující. Rámcová analýza, zvolená jako nástroj organizace a interpretace dat, je

poněkud nelogicky uvedena jako první z metod; podstatné však je, že splnila svůj účel v obou

hlavních ohledech (organizace a interpretace dat). Samotné rozhovory byly možná vedeny až

příliš přímo k danému cíli, ale, za čtvrté a poslední, jejich interpretace je provedena velmi

pěkně v sedmi dobře volených základních tématických okruzích deduktivně – shora, přičemž

Anna současně prokázala cit a vnímavost pro aspoň částečné uplatnění „induktivních“ motivů

zdola, od respondentů. Přehledné tabulky umožnily autorce promyslet její zjištění a přednést je

jak v podrobnostech v diskusi, tak přehledně, uceleněji s vyzdvižením toho nejpodstatnějšího

v Závěru. Stručný, ale střízlivý, výsledky výzkumu podložený závěr by již samozřejmě neměl

obsahovat cizí zdroje; na druhou stranu je uvedená citace výstižná a s výsledky autorky

diplomové práce dobře koresponduje.

Myslím, že pro vzdělané pracovníky center a středisek ekologické a environmentální

výchovy by pozorné pročtení DP jistě bylo přínosem a inspirací (jsem zvědav na názor

zkušeného oponenta).

Hlavní námitky shrnuji ve dvou souvisejících okruzích. První se týká velmi malého

výtěžku skutečného využití vyprávění, narace, konstrukce příběhu ve výuce, zejména

postrádám „čítankové“ vysvětlení, jak se poznatky, vědomosti, věcný obsah výuky cíleně

„vtělují“ do příběhu, jakých postupů se užívá, jak si pedagogové počínají atd. Na jednu stranu

je jasné, že není možné jít za nebo nad data, u zkušených praktiků, kterým samozřejmě chybí

literárněvědné vzdělání (o to mohou být jejich empirické intuitivní postřehy zajímavější).

Kdyby však autorka DP měla teorii lépe zažitou, mohla své respondenty dotazovat a „zkoušet“

vynalézavěji a hlavně, nepsat jen o tom, co jí na daných pracovištích jejích 14 respondentů

prozradilo, tedy jak věci jsou, ale sama napsat i pasáž (kapitolu) o tom, jak by být mohly.

Teoretická část práce tedy není optimálně propojená s empirickým výzkumem (tedy část

literární teorie).

Druhou námitku navrhuji řešit přímo v průběhu obhajoby. „Jedním z cílů ekonaratologie

je porozumět příběhům, které příroda vypráví a které my vyprávíme o přírodě,“ praví Anna

(str. 10; zvýr. IR). Podobnou metaforu (personifikaci) lze plně přijmout v jakékoli jiné práci,
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obtížněji však v té, jež se vyprávěním jako takovým meritorně zabývá. Jednou ze zásadních

otázek (jež bohužel spadá právě spíše do oblasti literární teorie, nikoli sociální a kulturní

ekologie) je tedy tato: Vypráví příroda příběhy?

Vzhledem k uvedeným nepominutelným nedostatkům práce, ale na druhé straně i k

nepochybnému informačnímu a praktikovatelnému přínosu, étosu práce i celkové úrovni

zpracování doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře s bodovým

ohodnocením 10–11 bodů, s přihlédnutím k tomu, jak se autorka dokáže vyrovnat

s připomínkami a dotazy obsaženými v obou posudcích při obhajobě.

Praha 23. září 20014 PhDr. Ivan Rynda